
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100400117

117

Nº 189, terça-feira, 4 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393017

Número do Contrato: 127/2020.
Nº Processo: 50613.000846/2018-47.
Pregão. Nº 362/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 10.978.682/0001-65 - PLINIO CAVALCANTI & CIA LTDA. Objeto: Adequação de
quantitativos com reflexo financeiro negativo. o item 3.1 da cláusula terceira - do valor do
contrato, passa a vigorar com a seguinte redação:
3.1 o valor da contratação, a preços iniciais, passa a ser de r$ 13.515.034,27 (treze milhões,
quinhentos e quinze mil e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos) devido ao reflexo
financeiro negativo de -0,63% (zero vírgula sessenta e três por cento) ao contrato,
totalizando uma redução de r$ -85.083,69 (oitenta e cinco mil oitenta e três reais e
sessenta e nove centavos negativos) ao contrato original de r$ 13.600.117,64 (treze
milhões, seiscentos mil cento e dezessete reais e sessenta e quatro centavos). Dessa forma,
com a atual parcela de reajustamento de r$ 1.415.627,25 (um milhão, quatrocentos e
quinze mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) e o total de aditivos
(exceto este) no valor de r$ 6.962,96 (seis mil novecentos e sessenta e dois reais e noventa
e seis centavos), o valor total do contrato (pi vigente + r) passa a ser de r$ 14.937.624,48
(quatorze milhões, novecentos e trinta e sete mil seiscentos e vinte e quatro reais e
quarenta e oito centavos).. Vigência: 30/09/2022 a 02/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.937.624,48. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 393028

Número do Contrato: 862/2018.
Nº Processo: 50609.002588/2022-89.
Pregão. Nº 274/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, no valor de R$ 130.754,53
(cento e trinta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos).
Fundamento legal: art. 37, XXI, da CF/1988, no art. 65, inc. II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e
na claus. 1ª do contrato. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 303/2022

O Pregoeiro do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT/RN, após a homologação pelo Superintendente Regional, torna público o resultado de
julgamento do Pregão nº 0303/22-14. Empresa vencedora LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO
S/A. Valor da licitação: R$ 24.907.781,68.Total de itens licitados: 01.

TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2022) 393021-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 492/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50610.001737/2022-53.
Pregão Nº 199/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 00.061.493/0001-70 - ENCOPAV ENGENHARIA LTDA. Objeto: Execução de
Serviços de Manutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-158/RS com vistas a
execução de Plano Anual de Trabalho e Orçamento - P.A.t.O., segmento: km 140,20 ao
km 264,10, extensão total 123,90 km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2022 a 01/04/2026.
Valor Total: R$ 52.875.824,25. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 50610.005674/2021-23.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT. Contratado:
21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: 1ª apostila
de reajustamento (repactuação) referente à prestação de serviços de apoio
administrativo para as unidades locais de vacaria, santa maria e santana do livramento,
da superintendência regional no estado do rio grande do sul / dnit, tendo como
contratada a empresa tríplice administração e serviços eireli. Os valores mensal e para
20 (vinte) meses passarão para r$ 10.673,77 (dez mil, seiscentos e setenta e três reais
e sessenta e setenta e sete centavos) e r$ 213.475,40 (duzentos e treze mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), respectivamente.. Vigência:
18/02/2022 a 18/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 213.475,40. Data de
Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 373/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50608.001868/2021. , publicada no D.O.U de 12/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Contratação de supervisão dos serviços relacionados à Operação e Manutenção dos
Sistemas de Transposição de Desnível de Três Irmãos, constituído por duas eclusas e
pelo Canal Pereira Barreto, na Hidrovia do Rio Tietê, e Engenheiro Souza Dias (Jupiá),
constituído por uma eclusa, na Hidrovia do Rio Paraná, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência) Novo Edital:
04/10/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares
de Almeida, 180 Jd. Andarai SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de
04/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/10/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIDEC - 03/10/2022) 393025-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE PENALIDADE

O COORDENADOR DE ENGENHARIA DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT
NO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições legais, e em conformidade com o Art. 5º, Art.
22, inciso I e Art. 25, inciso I, alínea "a", da Instrução Normativa nº 6, de 24 de maio de
2019, e, nos termos do Art. 28, inciso VI, da Instrução Normativa nº 10, de 22 de agosto
de 2019, e adotando como fundamento o Processo Administrativo de Apuração de
Responsabilidade nº 50018.000197/2022-80, resolve aplicar a Empresa CAVA ENGENHARIA
DE INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.296.490/0001-39, as sanções de
MULTA no valor de R$ 14.599,88 (quatorze mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta
e oito centavos) e de Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública
Federal, pelo prazo de 09 (nove) meses, por descumprimento da Cláusula Nona do Termo
de Referência do Edital de Licitação (9.2.3 falhar na execução do contrato) do Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 523/2017-00. Fica a empresa notificada, nos
termos do OFÍCIO Nº 177864/2022/COENGE - CAF - AC/SRE - AC (SEI nº 12605923), e com
fulcro no art. 36 da Instrução Normativa n.º 6/2019/DG/DNIT, podendo interpor RECURSO
ADMINISTRATIVO no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento da notificação
da decisão administrativa de primeira instância.

ANTÔNIO CARLOS DE FIGUEIREDO MELO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 50840.101483/2020-05.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 13.086.363/0001-33 - ARPER INFORMATICA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses ou até
a conclusão da reestruturação e reorganização institucional, sem que seja devido qualquer
pagamento a título indenizatório ou compensatório pela rescisão antecipada, ou até que a
nova contratação de serviços de firewall seja realizada, com início em 01 de dezembro de
2022 e término em 01 de dezembro de 2023.. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 78.739,00. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 378/22-55 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/078.2022, datado
de 21/09/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA, e a UNO TRADUÇÕES SERVIÇOS LINGUÍSTICOS LTDA. EPP. Objeto:
Prestação dos serviços de tradução livre da língua portuguesa para língua inglesa dos
documentos de divulgação dos resultados financeiros, releases trimestrais referente aos
anos de 2020 a 2023 e relatórios anuais de resultados, dos anos de 2020 a 2022, da
Autoridade Portuária de Santos S/A, pelo prazo de 23 (vinte e três) meses, no valor global
de R$ 22.172,54 (vinte e dois mil e cento e setenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos). Fundamentação: Art. 29, caput e inciso II, da Lei nº 13.303/2016, conforme
parecer jurídico da SPA, datado de 22/08/2022, e consoante deliberação da Diretoria-
Executiva da SPA, em sua 2299ª Reunião (ordinária), realizada em 15/09/2022. Rubrica
Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente,
e o Sr. Vornei Schuenck Coutinho Ponce de Azevedo, Diretor da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 21/22-02 Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 25/08/2022, ao
Contrato SPA/012.2022, datado de 27/01/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e CONSCIÊNCIA PELA CIDADANIA -
CONCIDADANIA. Objeto do Termo: Alteração do fim do prazo contratual para 31/08/2023,
alteração do cronograma de pagamento e alteração do texto do Item 9.10 da Cláusula de
Conformidade. Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 171/2022, datado de 08/07/2022,
e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2287ª Reunião Ordinária, realizada em 10/08/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Marise Teixeira Cabral, Coordenadora Geral,
respectivamente, do Contratado.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo Digital: 405/22-26 - Espécie: Termo de Doação/016.2022, datado de 20/09/2022.
Doadora: Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA.
Donatária: INSTITUTO WCF-BRASIL. Objeto: Doação de recursos financeiros, pelo DOADOR ao
INSTITUTO, para desenvolver e implementar o PROGRAMA no ano de 2022, além de ações
conjuntas e pontuais orientadas pelo INSTITUTO em prol do PACTO. Fundamentação: Parecer
SUJUD/GEJAD nº 201/2022, datado de 02/09/2022, Código Civil Brasileiro (artigo 784, III) e
consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2298ª
Reunião (extraordinária), realizada em 14/09/2022. Signatário: Sr. Fernando Henrique Passos
Biral, Diretor-Presidente da SPA e a Sra. Laís Cardoso Peretto, Diretora da DONATÁRIA .

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 201/ADLI-2/SBCG/2022

Obj: Concessão de uso de áreas destinadas à exploração comercial de turismo
particular / agência de viagens, no Aeroporto Internacional de Campo Grande. Data/hora:
17/10/2022, 9h, www.licitacoes-e.com.br (ID nº 965725). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-1375/3748).

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 028/001/2022 ao TC Nº 02.2022.024.0024. Concedente:
Infraero/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: AZUL RC VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. CNPJ: 22.899.664/0001-77. Data de Ass: 26/09/2022.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e
Art. 164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo
administrativo de penalidade n. SBSL-ADM-2022/00010 à empresa A.DE J. S E SI LV A
EIRELI, CNPJ nº 18.188.792/0001-35. Portanto, a empresa está INTIMADA à aplicação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-04T00:26:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




